
JUDETUL ARGES
COMUNA MALURENI
Strada Principala nr.127, cod postal  117445

Tel/fax 0248/765049
E-mail : primariamalureni@,yahoo.com
Nr.  3887/28.04.2020

ANUNT- INVITATIE DE PARTICIPARE
La procedura de achizitie directa in vederea atribuirii contractului de lucrari pentru obiectivul

Inf ilintare teren mini-f otbal, sat Malureni, comuna Malureni, judetul Arges„

In  vederea  atribuirii  contractului  de  achizitie  publica,  avand  ca  obiect  executie  lucrari

perfulu Tea;hiz;a:lea, dri\eofIVuhii de .+rrves,hill ..,, Inf iintare teren mini-fotbal, sat Malureni, comuna
M¢/wre#j., /.woe/w/ 4rges„ UAT Comuna Malureni. in calitate de autoritate contractanta, lanseaza

prezenta solicitare de oferte de pret.

1.   Tipul contractului : lucrari, Cod CPV: 45111291-4 Lucrari de amenajare a terenului
2.   Descrierea  lucrarilor  :  Amenajarea unui teren de mirifotbal  42X24 in cu suprafata de joc

din iarba sintetica asezata peste un suport absorbent de cauciuc reciclat (dupa caz) si placa de
beton armat  lisa si  cu pante  de  scurgere  ape  catre  exterior.  Se  va dispune  o  imprejmuire  cu
stalpi  metalici  (h=5  in)  cu  porti  acces  pe  laturile  scurte  est  si  vest,  dispusa  la  distanta  de
siguranta  de  1  in pe laturile scurte si 2 in pe laturile lungi.

Se va asigura un sistem de imprejmuire cu stalpi metalici prinsi cu buloane in grinda perimetrala

(cu fundare), vopsiti  si  grunduiti,  culoare verde,  peste  care  se  va aplica plasa de  sarma,  pentm
dotari sportive, conform normativelor in vigoare.    '
3.    Conditii  de  executie.   Conform  proiectului  tehnic  iar  documentatia  de  atribuire  aferenta

acestuia  se  regaseste  postata  pe  site-ul  https://www.ciarqes.ro/en/web/malureni   (caiete  de

sarcini, memorii tehnice, detalii de executie, liste de cantitati fara valori, planse).
4.   Valoarea achizitiei : Valoare estimata 318.601£2 fara TVA
5.    Tip  anunt  :  achizitie  directa,  in  conformitate  cu  art.  7  alin.  (5)  din  Legea  nr.  98/2016  cu

modificarile   si   completarile   ulterioare   si   art.   43   alin.   (2)   din   H.G.   nr.   395/2016   cu

modificarile si completarile ulterioare, valoarea fara TVA este mai mica de 450.200 lei.
6.   Sursa de finantare : buget local
7.    Termenul  limita  pentru  depunerea  ofertelor  este  de   :   06.05.2020,   orele   12.00.   Orice

solicitare  de  clarificari  va fi  transmisa autoritatii  contractante pana la data de  04.05.2020  la
tel/fax 0248765049 sau pe e-mail: Drimariamalureni@,vahoo.com.

8.   Criteriul  de adjudecare  :  PRETUL CEL MAI  ScazuT (conform  art.187  alin.  (3)  lit.  a)
din  Legea nr.  98/2016).  Autoritatea  contractanta va  selecta  oferta  cu pretul  cel  mai  scazut,
care  va deveni  castigatoare  dupa prezentarea  si  indeplinirea conditiilor  solicitate.  Dc/rcz/c7 de

cvcz/c/c7re, aplicarea criteriului de atribuire „pretul cel mai  scazut„ este de maxim 48 de ore de

la  ora  depunerii.  Oferta  cu  un  pret  mai  mare  decat  valoarea  estimata  va  fi  respinsa  ca
inacceptabila.

Cuantumul  garantiei  de  buna  executie  este  de  5%  din valoarea  fara TVA  a  contractului  de
lucrari. Garantia de buna executie se restituie in conditiile art. 42 din HG nr.  395/2016.

9.   PREZENTAREA 0FERTEI :



Oferta  de  pret  are  caracter  ferm  si  obligatoriu,  din  punct  de  vedere  al  continutului  pe  toata

perioada   de   valabilitate   a   acesteia,   respectiv   jo   c7e   zJ./e,   trebuie   sa   fie   semnata   de   catre
repezentantul legal al ofertantului  sau de catre o persoana imputemicita legal de catre acesta.  Se
va depune la sediul Primariei comunei Malureni, judet Arges, compartiment Registratura, in plic
inchis,  sigilat,  care  va  fi  marcat  in  mod  vizibil  cu  adresa  autoritatii  contractante  si  obiectul

tftyctirz:+I:+€i „ Inf iiintare teren mini-i iotbal,  sat Malureni, comuna Malureni, judetul Arges„.

10. Conditii de participare :
Notol .. Operatorii economici trebuie sa fie inregistrati in SICAP la data depunerii ofertei.
Situatia personala a ofertantului :

-      Certificatul  constatator  emis  de  Oficiul  National  al  Registrului  Comertului,  sau  alt

document  echivalent,  din  care  sa  rezulte  ca  are  ca  obiect  de  activitate  lucrari  ce  fac
obiectul prezentului anunt sau similar.
Declaratia  privind  neincadrarea  in  prevederile   art.   164,   165   si   167   din  Legea  nr.

98/2016.

Declaratie  privind  neincadrarea  in  situatiiile  prevazute   la  art.   59-60   din   legea  nr.
98/2016.

Motive de excludere :   Respectarea art. 60 din Legea nr. 98/2016 -conflictul de interese :
In   temeiul   art.   60   din   Legea   nr.   98/2016   privind   achizitiile   publice,   in   vederea   dovedirii
#ez.#cc7c7rczrz.z. ofertantului in situatia unui conflict de interese se comunica in cele ce urmeaza lista

persoanelor cu functii  de  decizie  din  cadrul  autoritatii  contractante  :  Bucalie  Florian - primar,
consilieri   locali   :   Alexandru  Constantin,   Busuioc  Vasile,   Calugaru  Marin,   Iordache   Elena,
Lazaroiu   Petrica,   Manea   Valerica,   Popescu   Marius,   Siminea   Danut,   Tudorache   Antoneta,
Ungureanu Mihai, Profeanu Aurel.
Forma de prezentare a  documentelor  :  original  sau copie lizibila stampilata,  semnata de catre
reprezentantul legal al ofertantului si continand mentiunea „conform cu originalul„.

Propunerea  tehnica.  Se  va  elabora  astfel  incat  sa respecte  in totalitate  cerintele  prevazute  in
caietul de sarcini si documentatia tehnica de executie si va contine :

~      Detalii  din care  sa rezulte ca lucrarile executate corespund cerintelor proiectului tehnic

precum si alte informatii considerate relevante.
-      Grafic de executie a lucrarilor intocmit pe faze de lucrari si luni de executie.
-     Termenul de garantie acordat pentru lucrarile executate.
-      Declaratia pentru respectarea legislatiei privind conditiile de mediu, social si cu privire

la relatiile de munca pe toata durata de indeplinire a contractului de lucrari.

Propunerea financiara.  Se va elabora si  prezenta astfel  incat  sa furnizeze toate  informatiile cu

privire  la  pret  si  sa  respecte  in  totalitate  cerintele  prevazute    in  caietul  de  sarcini  si  proiectul
tehnic.   Propunerea   financiara  va  cuprinde,   in   mod   obligatoriu,   formularul   de   oferta,   care
reprezinta elementul principal al propunerii financiare si care cuprinde pretul ofertat.
Se vor prezenta urmatoarele documente si formulare :

1.    Formularul de oferta;
2.    Centralizatorul cheltuielilor pe obiectiv (formularul Fl);
3.    Centralizatorul cheltuielilor pe categorii de lucrari, pe obiecte (formularul F2);
4.    Listele cu cantitatile de lucrari, pe categorii de lucrari (formularul F3);



5.    Listele  cu  cantitatile  de  utilaje  Si  echipamente  tehnologice,  inclusiv  dotari  (formularul
F4);

In  formarea valorii  ofertate  se  vor cuprinde  toate  cheltuielile  directe,  toate  taxele  si  impozitele
considerate  ca  obligatii  legale  ale  contractantilor,  cheltuieli  indirecte,  transportul,  profitul  etc,
exclusiv TVA.

Precizari  :  La  elaborarea  ofertei  tehnice  si  financiare,  ofertantii  au  obligatia  de  a  analiza  si
evalua toate lucrarile si operatiunile de baza sau intermediare ce conduc la realizarea integrala a
lucrarilor de baza :  listele de cantitati, memoriile tehnice, caietele de  sarcini, detalii de executie,
si  in  special  prin  analiza  atenta  a  partii  desenate  a  proiectului  si  de  a  face  in  scris  toate
observatiile privind eventualele lipsuri sau neconformitati din documentatii, cu precadere asupra
situatiilor ce pot conduce la majorarea costurilor pe timpul executiei.

11. Modalitatea de selectare si finalizare a achizitiei directe :
In eventualitatea in  care  oferta depusa  in  original  la  sediul  primariei  Malureni,  corespunde  din

punct  de  vedere  tehnic  si  financiar,  procedura  de  achizitie  directa  se  va  finaliza  in  SICAP.
Operatorul economic desemnat castigator in termen de 2 (doua) zile lucratoare de la transmiterea
comunicarii rezultatului  evaluarii  ofertelor,  va publica oferta financiara in catalogul  electronic,
ou demwilrea ..,, Inf ilintare teren mini-f otbal, sat Malureni, comuna Malureni, jydetu~l Ar3~es„
de uncle se va selecta oferta.  In caz contrar, oferta va fi declarata necastigatoare si va fi notificat
operatorul economic clasat pe locul urmator.
12. Alte informatii :
Relatii  suplimentare  dar  si  eventuale  clariflcari  se  pot  obtine  in  scris  la  adresa  de  e-mail   :

prinarj±fli@yahQQ£Qng in termenul indicat la pct. 8.
Comisia  de  evaluare  isi  rezerva  dreptul  de  a  solicita  clarificari/completari,  necesare  in  analiza
ofertelor depuse.

In speranta unei bune colaborari, va multumim I

ACHIZITOR,
COMUNA MALURENI


